

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către : **Ministerul Educației Culturii și Cercetării or. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **„Sagitod-Grup” SRL** reprezentanți ai ofertantului **Dron Grigore**.

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Construcția complexului sportiv al Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă”, str. I. Creangă nr.1, municipiul Chișinău**

(denumirea lucrări)

pentru suma fără TVA de **3 253 904,50 lei** (trei milioane doua sute cincizeci si tei mii noua sute

(suma în litere și în cifre)

patru lei,50 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **650 780,89 lei** (sase

(suma în litere și în cifre)
sute cinci zeci mii sapte sute optzeci lei,89 bani) total inclusiv TVA **3 904 685,39 lei** (trei

milioane noua sute patru mii sase sute optzeci si cinci lei,39 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **3 luni (trei luni)**.

(perioada în litere și în cifre)

3. ..Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 zile (patruzeci si cinci zile)**,

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **13 mai 2019** și ea va rămîne obligatorie pentru

(ziua/luna/anul)

noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[V] **nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **27/ 03/ 2019**

Sandu Andrei , în calitate de

Sef department achizitii , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

„Sagitod-Grup”SRL

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă
Scrisoare de garanție de bună execuție
în cuantum de **5 %** (din prețul total ofertat) și constituie **195235,87 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **50** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **5** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3** zile calendaristice

Ofertant,

„Sagitod-Grup”SRL

(semnătura autorizată)

26.03.2019

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării
mun. Chişinău, bd. Piaţa Marii Adunări Naţionale nr.1

GARANȚIE BANCARĂ PENTRU OFERTĂ nr. LD1908500222

„26” martie 2019

mun. Chişinău

1. În baza prezentării la data de 21.03.2019 de către SRL „Sagitod-Grup”, adresa: mun. Chişinău, bd. Constantin Negruzzi 2/2, ap.7, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600038868 (numită în continuare „Ordonator”) a cererii de participare la licitaţia publică nr.ocds-b3wdp1-MD-1551352003465 din 28.03.2019 (numit în continuare „Concurs”), B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A. adresa: mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, nr. 9/1, codul băncii AGRNMD2X, contul corespondent 35213805, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600003778 (numită în continuare „Garant”), prin prezenta garanție bancară (numită în continuare „Garanție”) se obligă să efectueze plăți în sumă totală de până la **34 000 (treizeci și patru mii, 00) MDL**, în favoarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării (numită în continuare „Beneficiar”), în condițiile în care, va surveni unul sau mai multe din următoarele cazuri:

- a) după expirarea termenului de depunere a cererii de participare la Concurs, Ordonatorul își retrage sau își modifică cererea;
- b) după desfacerea plicurilor cu cererile de participare la Concurs, Ordonatorul refuză participarea la Concurs în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului;
- c) Ordonatorul nu acceptă rectificările erorilor aritmetice, efectuate de către grupul de lucru, erori depistate în timpul derulării Concursului;
- d) după înștiințarea Ordonatorului despre câștigul Concursului, în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului, Ordonatorul:
 - 1) nu semnează sau refuză semnarea contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
 - 2) nu prezintă sau refuză să prezinte asigurarea executării contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
- e) Ordonatorul nu execută ceea ce este specificat în instrucțiunile participanților la Concurs înainte de semnarea contractului.

2. Garantul își asumă angajamentul de a plăti suma în limitele indicate mai sus la primirea cererii Beneficiarului în scris, cu condiția menționării în cererea de plată a survenirii unuia sau a mai multor din cazurile expuse mai sus, în care să se indice în ce constă neîndeplinirea obligației de către Ordonator, anexându-se documentele probante cuvenite.

3. Orice plată efectuată de către Garant în cadrul prezentei Garanții, va avea ca efect reducerea proporțională a angajamentului Garantului.

4. Prezenta Garanție intră în vigoare la data „28” martie 2019 și este valabilă până la data de „10” mai 2019, inclusiv.

5. Orice litigiu, apărut pe parcursul realizării prezentei Garanții, va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când litigiile apărute nu vor putea fi soluționate prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Semnăturile persoanelor autorizate:

Cont corespondent al B.C. “Moldova Agroindbank” S.A. – 35213805
BIC-AGRNMD2X, numărul de identificare de stat- codul fiscal 1002600003778



Constructia complexului sportiv din mun. Chisinau str. I. Creanga, nr.1

(denumirea obiectivului)

WinCmera
Formular №8

Deviz pe obiect

Constructia complexului sportiv din mun. Chisinau str. I. Creanga, nr.1

(denumirea obiectului)

Valoarea de deviz 3 904 685,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Număr devize și calcul	Denumire lucrări și cheltuieli	Valoare de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcții	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	5/18-2-1-1	Lucrari de constructie	1 930 818,42	0,00	0,00	0,00	1 930 818,42	
2	5/18-7-1	Sistematizarea pe verticala si amenajare teren	992 584,35	0,00	0,00	0,00	992 584,35	
3	5/18-7-2	Lucrari constructie gard	236 185,96	0,00	0,00	0,00	236 185,96	
4	5/18-2-1-2	Echipament sportiv	216 902,16	0,00	0,00	0,00	216 902,16	
5	5/18-7-3	Forme arhitecturale mici	24 857,93	0,00	0,00	0,00	24 857,93	
6	5/18-2-1-3	Termoizolarea si captusirea cu tabla anprentata a peretilor salii sportive	503 336,57	0,00	0,00	0,00	503 336,57	

Intocmit

Funcția, semnătura, numele, prenumele

Verificat

Funcția, semnătura, numele, prenumele

**Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5/18-2-1-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 930 818,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Podea sala de sport (SAC2)				
1	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	1 045,00	107,03 34,78	111 842,865 36 341,965
2	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	-1 045,00	15,19 0,84	-15 871,110 -875,710
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa d=6AI, 150x150mm)	kg	3 848,00	8,79 1,26	33 806,616 4 836,936
4	CG49A aplicativ	Executarea acoperirii Sistem "Pavisint75" 10+2, la pardoseli de tip sport multi strat inclusiv vopsirea (CASALI SPORT)(se exclud pervaz, fir, clei plinte,)	m2	1 045,00	1 040,70 133,66	1 087 532,63 9 139 675,745
5	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	130,00	54,69 25,14	7 109,570 3 268,200
		<i>Total</i>	Lei			1 224 420,58 0
		Total Podea sala de sport (SAC2) Inclusiv salariu				1 224 420,58 0 183 247,136
		2. Tribune				
6	RCsB50A	Spargerea golurilor in pereti din beton armat cl. B15-B22 (executare gauri in podea)	m3	0,74	1 891,77 1 156,44	1 399,911 855,766
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in	m3	2,74	129,89	355,899

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite			129,89	355,899
8	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	6,70	26,82 26,82	179,667 179,667
9	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	6,70	14,67 14,67	98,256 98,256
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	6,70	27,29 0,00	182,850 0,000
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 7,5/M 100	m3	0,74	921,33 243,02	681,787 179,835
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C 15/M200 (suporti tip 1, suporti tip 2)	m3	3,08	1 006,16 184,36	3 098,965 567,829
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	14,40	26,46 8,80	381,096 126,706
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (bulon B2)	kg	118,40	14,00 2,47	1 657,570 292,714
15	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 20 mm	buc	496,00	7,81 6,70	3 872,768 3 325,184
16	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	4,00	40,80 29,33	163,196 117,320
17	CL26A	Rame metalice gata confectionate (carcas tribune T-1 , T-1 *, T-2, T-2*, T-3, T-3*; SACS)	kg	7 271,40	16,72 5,03	121 577,809 36 560,600
18	CL26A	Rame metalice gata confectionate (elemente de sustinere nod D I , SAC2)	kg	30,90	16,72 5,03	516,608 155,365
19	IzD04C	Vopsirea confectiilor si	t	7,30	632,38	4 616,359

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Protecta 3in 1)			260,62	1 902,511
20	TsH90A	Reparatia bancilor de forme diferite Exeutare bancilor de forme diferite (leat din conifer 170x 50mm -1,79m3, 45x4Smm - 0. 12m3, inclusiv elemente de prindere; SAC9)	m3	1,91	4 125,85 796,10	7 880,374 1 520,551
21	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,79	272,05 85,88	486,966 153,731
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,79	77,09 16,34	137,996 29,246
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	56,32	36,37 23,04	2 048,376 1 297,894
		<i>Total</i>	Lei			149 336,453
		Total Tribune Inclusiv salariu				149 336,453 47 719,074

		Total	Lei	1 373 757,04
		Asigurari sociale medicale	22,5 %	51 967,40
		Total		1 425 724,44
		Cheltueli de transport	3 %	34 229,61
		Total		1 459 954,05
		Cheltueli de regie	7 %	102 196,78
		Total		1 562 150,83
		Beneficiu de deviz	3 %	46 864,52
		Total		1 609 015,35
		TVA	20 %	321 803,07
		1 930 818,42		
		Total deviz: Inclusiv salariu	230 966,22	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5/18-2-1-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 930 818,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5/18-2-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	726,731	41,90	30 450,029
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	102,712	41,90	4 303,633
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2 161,500	41,90	90 566,850
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	79,360	41,90	3 325,184
5.	7136080025001	Montator	h-om	3,024	41,90	126,706
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	33,776	41,90	1 415,214
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	45,406	41,90	1 902,511
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	803,253	41,90	33 656,301
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,923	41,90	1 798,474
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	236,800	41,90	9 921,921
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 243,550	41,90	52 104,745
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,791	41,90	1 038,743
13.	9312040019600	Sapator	h-om	8,494	41,90	355,899
		Total manopera				230 966,22

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	146,046	3,00	438,138
2.	1421102200001	Leat rindeluit	m3	1,910	3 250,00	6 207,500
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,512	160,00	81,920
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,026	110,00	2,860
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,573	110,00	63,030
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	11,946	25,00	298,650
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,352	0,50	7,676
8.	2010237318750	Distantieri	buc	1 172,160	0,10	117,216
9.	20301329470001	Rama metalica gata confectionata	kg	7 271,400	11,20	81 439,680
10.	20301329470002	Rama metalica gata confectionata	kg	30,900	11,20	346,080
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	27,616	14,50	400,432
12.	2320166200676	White spirit	kg	4,488	21,00	94,248
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,291	35,00	10,185
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	58,400	45,00	2 628,000
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,400	40,00	16,000
16.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	17,542	18,00	315,756
17.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	10,701	40,00	428,040

18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	36,511	45,00	1 642,995
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,416	21,00	8,736
20.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	157,534	10,20	1 606,847
21.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,780	22,00	17,160
22.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,632	24,00	135,168
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,200	30,00	6,000
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,280	21,00	5,880
25.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	367,579	40,00	14 703,160
26.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	6,500	20,00	130,000
27.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	15,600	21,00	327,600
28.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5 513,681	4,90	27 017,037
29.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	5,388	20,00	107,760
30.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	132,600	25,00	3 315,000
31.	2523116716346	Covor P.V.C. special (CASALI SPORT)	m2	1 102,736	820,00	904 243,520
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,022	1,60	14,435
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,800	1,60	602,880
34.	26631021000001	Beton C 15/M200	m3	3,204	760,00	2 435,040
35.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	85,690	700,00	59 983,000
36.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,300	15,00	19,500
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,800	1,00	0,800
38.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,160	1,00	28,160
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	19,240	11,10	213,564
40.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	121,360	11,10	1 347,096
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	39,664	13,50	535,464
42.	2811236309900	Confectii metalice	kg	15,126	15,00	226,890
43.	2873122004100	Plase sudate	kg	3 886,480	7,20	27 982,656
44.	2873145887002	Cuie	kg	10,505	14,50	152,323
45.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,145	35,00	5,075
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	36,511	35,00	1 277,885
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	58,418	0,00	0,000
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,595	0,00	0,000
49.	4100126202818	Apa	m3	1,575	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				1 140 987,04

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,009	120,00	1,080
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	5,728	65,00	372,320
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,594	5,00	52,970
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,494	60,00	149,640
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	105,150	5,00	525,750
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	12,540	2,00	25,080
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,052	2,00	0,104
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,296	1,00	0,296
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,848	2,00	3,696
10.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,455	15,00	171,825
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,240	10,00	2,400
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	209,000	1,00	209,000
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,152	10,00	11,520
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,770	120,00	92,400
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,019	150,00	2,850

16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,219	150,00	182,850
		Total utilaje de construcții				1 803,78

Total	lei	1 373 757,04
Asigurari sociale medicale	22,5 %	51 967,40
Total		1 425 724,44
Cheltueli de transport	3 %	34 229,61
Total		1 459 954,05
Cheltueli de regie	7 %	102 196,78
Total		1 562 150,83
Beneficiu de deviz	3 %	46 864,52
Total		1 609 015,35
TVA	20 %	321 803,07

Total deviz: **1 930 818,42**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia complexului sportiv din mun. Chisinau str. I. Creanga, nr.1

Investitor Ministerul Educatiei Culturii si Cercetarii or. Chisinau, Piata Marii Adunari Nationale, 1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Podea sala de sport (SAC2)				
1	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			107,03 34,78
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	41,90	28,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	700,00	71,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
2	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2			15,19 0,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,90	0,84
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	700,00	14,35
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa d=6AI, 150x150mm)	kg			8,79 1,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,90	1,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,90	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	7,20	7,27
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,10	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,04
4	CG49A aplicativ	Executarea acoperirii Sistem "Pavisint75" 10+2, la pardoseli de tip sport multi strat inclusiv vopsirea (CASALI SPORT)(se exclud pervaz, fir, clei plinte,)	m2			1 040,70 133,66
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	41,90	83,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	41,90	49,86
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	10,20	1,54
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	40,00	14,07
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	4,90	25,85
	2523116716346	Covor P.V.C. special (CASALI SPORT)	m2	1,0500	820,00	865,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	2,00	0,02
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	1,00	0,20
5	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			54,69 25,14
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	41,90	23,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,90	2,10
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	25,00	25,50
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	22,00	0,13
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	110,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	1,60	0,20
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	21,00	2,52
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	5,00	0,03
		2. Tribune				
6	RCsB50A	Spargerea golurilor in pereti din beton armat cl. B15-B22 (executare gauri in podea)	m3			1 891,77 1 156,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	27,6000	41,90	1 156,44

1	2	3	4	5	6	7
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7,7400	65,00	503,14
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,4800	15,00	232,20
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			129,89 129,89
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	41,90	129,89
8	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			26,82 26,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	41,90	26,82
9	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			14,67 14,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	41,90	14,67
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			27,29 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	27,29
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 7,5/M 100	m3			921,33 243,02
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	41,90	215,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,90	27,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,60	463,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	110,00	85,18
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	160,00	110,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	10,00	3,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	60,00	15,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	1,00	0,40
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C 15/M200 (suporti tip 1, suporti tip 2)	m3			1 006,16 184,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,90	167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	26631021000001	Beton C 15/M200	m3	1,0250	760,00	790,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			26,46 8,80
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	41,90	8,80
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	15,00	15,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	35,00	0,71
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
14	CC01D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (bulon B2)	kg			14,00 2,47
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	41,90	2,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	41,90	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,13
15	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din oțel pentru instalatii, cu diametrul pina la 20 mm	buc			7,81 6,70
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	41,90	6,70
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0150	25,00	0,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0080	0,50	0,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,50	0,72
16	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			40,80 29,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	41,90	29,33
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	21,00	2,18

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0700	21,00	1,47
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1000	40,00	4,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,00	0,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,50	0,01
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	21,00	2,10
17	CL26A	Rame metalice gata confectionate (carcas tribune T-1 , T-1 *, T-2, T-2*, T-3, T-3*; SACS)	kg			16,72 5,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	41,90	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,90	0,42
	20301329470001	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	11,20	11,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	45,00	0,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
18	CL26A	Rame metalice gata confectionate (elemente de sustinere nod D I , SAC2)	kg			16,72 5,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	41,90	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,90	0,42
	20301329470002	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	11,20	11,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	45,00	0,22
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
19	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Protecta 3in 1)	t			632,38 260,62
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	41,90	260,62
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	45,00	360,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	21,00	11,76
20	TsH90A	Reparatia bancilor de forme diferite Exeutarea bancilor de forme d iferite (leat din conifer 170x 50mm -1,79m3, 45x4Smm - 0. 12m3, inclusiv elemente de prindere; SAC9)	m3			4 125,85 796,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	41,90	796,10
	1421102200001	Leat rindeluit	m3	1,0000	3 250,00	3 250,00
	2873145887002	Cuie	kg	5,5000	14,50	79,75
21	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			272,05 85,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	41,90	85,88
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	18,00	176,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,60	8,06
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	120,00	0,47
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	2,00	0,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	150,00	1,17
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			77,09 16,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	41,90	16,34
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	20,00	60,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	120,00	0,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	150,00	0,42
23	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			36,37 23,04
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	41,90	23,04
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0800	25,00	2,00
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	40,00	7,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,50	0,72
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	0,50	0,10
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	24,00	2,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5/18-7-1
Sistematizarea verticala si amenajarea teren

Valoarea de deviz 992 584,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente (PG.2, pl. 3				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,61	958,77 0,00	584,85 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,61	563,44 0,00	343,70 0,00
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,76	381,42 0,00	671,30 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	75,00	12,99 12,99	974,17 974,17
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,21	1 140,54 0,00	3 661,14 0,00
6	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,61	461,89 0,00	281,75 0,00
7	TsC27A1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe	100 m3	0,61	776,89 0,00	473,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,76	787,50 0,00	1 386,00 0,00
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	408,00	27,30 0,00	11 138,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			19 515,21
		Total Lucrari de terasamente (PG.2, pl. 3 Inklusiv salariu				19 515,21 974,17
		2. Inverzi rea (PG.2, pl.3; PG.4, pl.I)				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,71	682,44 0,00	1 849,40 0,00
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	352,30	27,30 0,00	9 617,85 0,00
12	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	1 357,00	5,87 5,87	7 960,16 7 960,16
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	13,57	518,76 201,96	7 039,51 2 740,55
14	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	27,00	75,42 75,42	2 036,34 2 036,34
15	TsH25B	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 10 cm (Tuia occidenta la „Smaragd" 12511 50)	buc	14,00	921,67 287,85	12 903,42 4 029,94
16	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (tei pucios 300/350)	buc	3,00	569,98 33,10	1 709,95 99,31
		<i>Total</i>	Lei			43 116,63
		Total Inverzi rea (PG.2, pl.3; PG.4, pl.I) Inklusiv salariu				43 116,63 16 866,30
		3. Imbracaminti si pavaje (PG.2,pl.2,3)				
		3.1. Imbracamintea acceselor din beton asfaltic (S=1051,0 m2)				

1	2	3	4	5	6	7
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=200mm	m3	257,65	210,28 15,50	54 177,89 3 994,33
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=200mm	m3	257,65	304,85 12,57	78 544,51 3 238,66
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (bitum emulsie 0,7 kg/m2)	t	0,735	8 211,63 0,00	6 035,55 0,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 051,00	133,88 2,51	140 704,42 2 642,21
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (bitum emulsie 0,4 kg/m2)	t	0,42	8 219,52 0,00	3 452,20 0,00
22	DB16H k=1.2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (50mm)	m2	1 051,00	136,75 2,51	143 729,10 2 642,21
		<i>Total</i>	Lei			426 643,67
		Total Imbracamintea acceselor din beton asfaltic (S=1051,0 m2) Inklusiv salariu				426 643,67 12 517,41
		3.2. Acoperire teren din nisip (76,0m2)				
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	7,60	304,85 12,57	2 316,87 95,53
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=200 mm	m3	14,20	210,30 15,50	2 986,23 220,14
		<i>Total</i>	Lei			5 303,10
		Total Acoperire teren din nisip (76,0m2) Inklusiv salariu				5 303,10 315,67
		3.3. Acoperis din dale de beton (497,0m2)				
25	TsC53B k=4	Compactarea pamintului cu piatra sparta h 200 mm	100m2	4,97	4 833,36 1 141,36	24 021,78 5 672,55
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare gr 60 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip,	m2	497,00	209,80 43,74	104 272,39 21 740,57

1	2	3	4	5	6	7
		in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
		<i>Total</i>	Lei			128 294,17
		Total Acoperis din dale de beton (497,0m2) Inclusiv salariu				128 294,17 27 413,12
		3.4. Borduri				
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	221,00	160,97 28,07	35 575,47 6 204,13
28	DE11A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 10x20 cm	m	308,00	98,34 12,57	30 287,80 3 871,56
		<i>Total</i>	Lei			65 863,27
		Total Borduri Inclusiv salariu				65 863,27 10 075,69
		<i>Total</i>	Lei			626 104,21
		Total Imbracaminti si pavaje (PG.2,pl.2,3) Inclusiv salariu				626 104,21 50 321,89
		4. Cerdac C-1				
29	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,24	88,40 88,40	198,02 198,02
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,24	12,98 12,98	16,09 16,09
31	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,24	36,46 36,46	45,21 45,21
32	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	1,75	26,82 26,82	46,93 46,93
33	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,016	1 211,88 285,62	19,39 4,57
34	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,30	906,41 238,83	1 178,33 310,48

1	2	3	4	5	6	7
35	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	8,31	66,48 39,80	552,48 330,76
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa 10AIII)	kg	12,90	12,63 1,26	162,97 16,25
37	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	4,60	275,25 121,51	1 266,15 558,94
38	CH06B	Ingradire metalica montata pe suporti de 1.1 m inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata inox	m	0,90	1 005,39 50,28	904,85 45,25
		<i>Total</i>	Lei			4 390,42
		Total Cerdac C-1 Inclusiv salariu				4 390,42 1 572,50
		5. Cerdac C-2				
39	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	17,40	275,26 121,51	4 789,46 2 114,28
		<i>Total</i>	Lei			4 789,46
		Total Cerdac C-2 Inclusiv salariu				4 789,46 2 114,28
		6. Cerdac C-3				
40	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,50	259,45 230,45	389,18 345,68
41	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	3,75	20,95 20,95	78,56 78,56
42	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	3,75	27,28 0,00	102,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	3,30	88,41 88,41	291,75 291,75
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,70	12,99 12,99	22,08 22,08
45	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,70	36,45 36,45	61,97 61,97
46	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	2,80	26,81 26,81	75,08 75,08
47	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,033	1 207,88 285,76	39,86 9,43
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,00	906,40 238,83	1 812,81 477,66
49	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	10,16	66,68 39,81	677,44 404,42
50	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	25,80	9,09 1,26	234,59 32,44
51	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	5,80	275,26 121,51	1 596,53 704,76
52	CH06B	Ingradire metalica montata pe	m	4,40	1 005,37	4 423,65

1	2	3	4	5	6	7
		suporti de 1.1 m inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata inox			50,28	221,23
		<i>Total</i>	Lei			9 805,80
		Total Cerdac C-3 Inclusiv salariu				9 805,80 2 725,06
		7. Cerdac C-4				
53	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	3,30	88,41 88,41	291,75 291,75
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,70	12,99 12,99	22,08 22,08
55	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,70	36,45 36,45	61,97 61,97
56	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	2,80	26,81 26,81	75,08 75,08
57	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,033	1 207,88 285,76	39,86 9,43
58	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,00	906,40 238,83	1 812,81 477,66
59	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	10,16	66,68 39,81	677,44 404,42
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	25,80	9,09 1,26	234,59 32,44
61	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile	m2	5,30	275,26 121,51	1 458,89 644,00

1	2	3	4	5	6	7
		umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
62	CH06B	Ingradire metalica montata pe suporti de 1.1 m inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata inox	m	4,40	1 005,37 50,28	4 423,65 221,23
		<i>Total</i>	Lei			9 098,12
		Total Cerdac C-4 Inclusiv salariu				9 098,12 2 240,06

		Total	Lei	716 819,85
		Asigurari sociale medicale	22,5 %	17 283,21
		Total		734 103,06
		Cheltueli de transport	3 %	16 421,96
		Total		750 525,02
		Cheltueli de regie	7 %	52 536,75
		Total		803 061,77
		Beneficiu de deviz	3 %	24 091,86
		Total		827 153,63
		TVA	20 %	165 430,72
		992 584,35		
		Total deviz: Inclusiv salariu	76 814,26	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5/18-7-1
Sistematizarea verticala si amenajarea teren

Valoarea de deviz 992 584,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5/18-7-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	34,090	41,90	1 428,37
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,613	41,90	67,59
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,904	41,90	959,67
4.	7129020012800	Pavator	h-om	853,682	41,90	35 769,28
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	339,257	41,90	14 214,87
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,120	41,90	5 284,42
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	86,391	41,90	3 619,78
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,640	41,90	487,71
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	323,288	41,90	13 545,75
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,586	41,90	778,78
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,705	41,90	658,04
		Total manopera				76 814,26

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,200	10,00	12,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	53,737	80,00	4 298,96
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,940	5,00	9,70
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	3,120	510,00	1 591,20
5.	1111000100011	Puieti arbori rasinoase si foioase balot pamint	buc	14,420	240,00	3 460,80
6.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	148,191	850,00	125 962,35
7.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	118,553	1 100,00	130 408,30
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	336,867	160,00	53 898,72
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	101,806	160,00	16 288,96
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,937	750,00	5 202,75
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,686	160,00	589,76
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,304	95,00	408,88
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	360,402	95,00	34 238,20
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,485	110,00	273,35
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,772	110,00	4 154,92
16.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,120	50,00	6,00
17.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	4,200	15,00	63,00
18.	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m	m3	0,756	2 450,00	1 852,20

		D1=min9 cm D2=max18 S 4342				
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,042	2 450,00	102,90
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,028	2 450,00	68,60
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,028	2 450,00	68,60
22.	2010102918768	Laturoaie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	20,860	150,00	3 129,00
23.	2010237318750	Distantieri	buc	19,350	0,10	1,93
24.	2010407343982	Rumegus	kg	1,655	1,00	1,66
25.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,150	120,00	378,00
26.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,120	12,00	1,44
27.	2320187315789	Decofrol	kg	3,435	12,00	41,22
28.	23203226000401	Bitum	t	1,190	7 900,00	9 401,00
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,243	35,00	8,50
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 014,730	1,60	1 623,57
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	795,200	1,60	1 272,32
32.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	52,960	3,10	164,18
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	437,090	1,60	699,35
34.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 484,742	1,60	2 375,59
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 120,800	1,60	20 993,28
36.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	504,455	110,00	55 490,05
37.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	34,093	120,00	4 091,16
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,729	700,00	17 310,30
39.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	222,105	95,00	21 099,97
40.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	309,540	50,00	15 477,00
41.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	26,320	14,00	368,48
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,323	11,10	3,58
43.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	30,689	11,10	340,65
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,645	14,00	9,03
45.	2812106305701	Ingradire metalica confectionata inox	m	9,700	950,00	9 215,00
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	52,116	7,50	390,88
47.	28731220041001	Plase sudate (plasa 10AIII)	kg	13,029	11,00	143,32
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,859	14,50	12,45
49.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,582	35,00	20,37
50.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,589	0,50	4,29
51.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,589	0,30	2,57
52.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,144	35,00	5,03
53.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,859	18,00	15,46
54.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,940	35,00	347,90
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,970	0,00	0,00
56.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	78,202	0,00	0,00
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,217	0,00	0,00
58.	4100126202818	Apa	m3	9,982	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				547 398,68

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,525	65,00	34,12
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,300	5,00	1,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,038	60,00	2,28
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,489	5,00	7,45
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,347	250,00	86,75

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,189	290,00	7 014,81
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,987	350,00	5 245,45
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	114,405	350,00	40 041,75
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,826	340,00	1 300,84
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,987	450,00	6 744,15
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,244	350,00	3 235,40
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,104	350,00	1 786,40
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,730	350,00	2 355,50
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,180	5,00	15,90
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,525	15,00	7,88
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,723	10,00	17,23
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,398	10,00	3,98
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	42,719	50,00	2 135,95
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,826	150,00	573,90
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,897	120,00	227,64
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	139,057	150,00	20 858,55
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,579	120,00	909,48
		Total utilaje de construcții				92 606,91

Total	Lei	716 819,85
Asigurari sociale medicale	22,5 %	17 283,21
Total		734 103,06
Cheltueli de transport	3 %	16 421,96
Total		750 525,02
Cheltueli de regie	7 %	52 536,75
Total		803 061,77
Beneficiu de deviz	3 %	24 091,86
Total		827 153,63
TVA	20 %	165 430,72

Total deviz:

992 584,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia complexului sportiv din mun. Chisinau str. I. Creanga, nr.1

Investitor Ministerul Educatiei Culturii si Cercetarii or. Chisinau, Piata Marii Adunari Nationale, 1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente (PG.2, pl. 3)				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			958,77
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	0,00
						958,77
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			563,44
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	0,00
						563,44
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			381,42
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	0,00
						381,42
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,90	12,99
						12,99
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 140,54
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	340,00	0,00
						405,25
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,51
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,79
6	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			461,89
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	350,00	0,00
						461,89
7	TsC27A1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3			776,89
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	350,00	0,00
						776,89
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	0,00
						787,50
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			27,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	0,00
						27,30
		2. Inverzi rea (PG.2, pl.3; PG.4, pl.I)				

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,44
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			27,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	27,30
12	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			5,87 5,87
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	41,90	5,87
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			518,76 201,96
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	41,90	201,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,80
14	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			75,42 75,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	41,90	75,42
15	TsH25B	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbori foiosi si rasinosi cu diametrul pina la 10 cm (Tuia occidenta a „Smaragd” 12511 50)	buc			921,67 287,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0400	41,90	43,58
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,8300	41,90	244,28
	1111000100011	Puieti arbori rasinoase si foioase balot pamint	buc	1,0300	240,00	247,20
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	1,8800	14,00	26,32
	2010102918768	Laturaoie din fag lungime 1-3m cl calit unica	m3	1,4900	150,00	223,50
	2010102900565	Lemn rotund cons. nec. stej. L=1 m D1=min9 cm D2=max18 S 4342	m3	0,0540	2 450,00	132,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,3000	15,00	4,50
16	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (tei pucios 300/350)	buc			569,98 33,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	41,90	1,68
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	41,90	31,43
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	510,00	530,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	10,00	4,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	50,00	2,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	12,00	0,48
		3. Imbracaminti si pavaje (PG.2,pl.2,3)				
		3.1. Imbracamintea acceselor din beton asfaltic (S=1051,0 m2)				
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=200mm	m3			210,28 15,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	41,90	15,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	95,00	124,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	290,00	13,92
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica,	m3			304,85

1	2	3	4	5	6	7
		executat fara impanare, fara innoroire h=200mm				12,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	41,90	12,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	160,00	203,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	290,00	12,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (bitum emulsie 0,7 kg/m2)	t			8 211,63 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 900,00	8 136,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,17
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,88 2,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	41,90	2,51
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	850,00	119,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	11,10	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (bitum emulsie 0,4 kg/m2)	t			8 219,52 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 900,00	8 144,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
22	DB16H k=1.2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (50mm)	m2			136,75 2,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	41,90	2,51
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 100,00	124,08
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,10	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,86
		3.2. Acoperire teren din nisip (76,0m2)				
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			304,85 12,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	41,90	12,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	160,00	203,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	290,00	12,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=200 mm	m3			210,30 15,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	41,90	15,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	95,00	124,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	290,00	13,93
		3.3. Acoperis din dale de beton				

1	2	3	4	5	6	7
		(497,0m2)				
25	TsC53B k=4	Compactarea pamintului cu piatra sparta h 200 mm	100m2			4 833,36 1 141,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	41,90	1 141,36
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	160,00	3 264,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	428,00
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare gr 60 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			209,80 43,74
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,90	42,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,90	1,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,60	42,24
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	110,00	0,55
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	110,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		3.4. Borduri				
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			160,97 28,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,90	6,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	41,90	21,79
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	700,00	31,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	95,00	0,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	95,00	95,47
28	DE11A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 10x20 cm	m			98,34 12,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,90	5,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,90	7,54
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	700,00	33,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	95,00	0,28
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		4. Cerdac C-1				
29	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			88,40 88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	41,90	88,40
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,98 12,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,90	12,98
31	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			36,46 36,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	41,90	36,46
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
32	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			26,82 26,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	41,90	26,82
33	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 211,88

1	2	3	4	5	6	7
						285,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	41,90	285,62
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	160,00	820,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	106,25
34	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			906,41 238,83
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	41,90	222,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,60	448,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	95,00	71,84
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	160,00	111,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	10,00	3,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
35	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			66,48 39,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	120,00	13,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 450,00	2,36
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 450,00	2,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 450,00	3,54
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa 10AIII)	kg			12,63 1,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,90	1,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,90	0,21
	28731220041001	Plase sudate (plasa 10AIII)	kg	1,0100	11,00	11,11
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,10	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,04
37	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			275,25 121,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	41,90	109,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	41,90	12,15
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	3,10	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	95,00	3,99
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
38	CH06B	Ingradire metalica montata pe suporti de 1.1 m inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata inox	m			1 005,39 50,28
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	41,90	50,28
	2812106305701	Ingradire metalica confectionata inox	m	1,0000	950,00	950,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	35,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,89
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		5. Cerdac C-2				
39	CG17A1	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			275,26 121,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	41,90	109,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	41,90	12,15
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	3,10	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	95,00	3,99
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		6. Cerdac C-3				
40	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			259,45 230,45
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,90	167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	41,90	62,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	15,00	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
41	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			20,95 20,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	41,90	20,95
42	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			27,28 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	150,00	27,28
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			88,41 88,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	41,90	88,41
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,99 12,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,90	12,99
45	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			36,45 36,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	41,90	36,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
46	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			26,81 26,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	41,90	26,81
47	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 207,88 285,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	41,90	285,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	160,00	814,55
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,58
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			906,40 238,83
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	41,90	222,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,60	448,23
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	95,00	71,82
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	160,00	111,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	10,00	3,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
49	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			66,68 39,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	120,00	13,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 450,00	2,41
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 450,00	2,41
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 450,00	3,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
50	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			9,09 1,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,90	1,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,90	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	7,50	7,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,10	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,03
51	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			275,26 121,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	41,90	109,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	41,90	12,15
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	3,10	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	95,00	4,00
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
52	CH06B	Ingradire metalica montata pe suporti de 1.1 m inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata inox	m			1 005,37 50,28
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	41,90	50,28
	2812106305701	Ingradire metalica confectionata inox	m	1,0000	950,00	950,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	35,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,87
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
		7. Cerdac C-4				
53	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate,	m3			88,41

1	2	3	4	5	6	7
		avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				88,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	41,90	88,41
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,99 12,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,90	12,99
55	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			36,45 36,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	41,90	36,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
56	TrB01C2-2	Transportul materialelor din grupa 4(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			26,81 26,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6400	41,90	26,81
57	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 207,88 285,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	41,90	285,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	160,00	814,55
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,58
58	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			906,40 238,83
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	41,90	222,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,60	448,23
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	95,00	71,82
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	160,00	111,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	10,00	3,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
59	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			66,68 39,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	120,00	13,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 450,00	2,41
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 450,00	2,41
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 450,00	3,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			9,09 1,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,90	1,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,90	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	7,50	7,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,10	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,03
61	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la	m2			275,26

1	2	3	4	5	6	7
		60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				121,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	41,90	109,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	41,90	12,15
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	3,10	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	95,00	4,00
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
62	CH06B	Ingradire metalica montata pe suporti de 1.1 m inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata inox	m			1 005,37 50,28
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	41,90	50,28
	2812106305701	Ingradire metalica confectionata inox	m	1,0000	950,00	950,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	35,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,87
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5/18-7-2

Lucrari de constructie .Gard

Valoarea de deviz 236 185,96 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gard intre punctele A-E				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,25	1 535,80 0,00	383,95 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,80	86,31 86,31	241,68 241,68
3	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime pina la 2,5 m	buc	33,00	93,32 83,80	3 079,56 2 765,40
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,44	12,99 12,99	135,59 135,59
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	10,44	36,45 36,45	380,58 380,58
6	TrB01C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	53,74	24,30 24,30	1 305,98 1 305,98
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=200m)	m3	9,72	381,92 41,48	3 712,22 403,20
8	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii,	m3	6,55	955,97	6 261,59

1	2	3	4	5	6	7
		socuri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..(fundatii izolate F1 ... F4)			184,36	1 207,56
9	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate(in carcase)	kg	7,60	14,84 3,31	112,76 25,14
10	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (in carcase)	kg	42,90	14,00 2,47	600,67 106,09
11	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socuri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(fundatii continue Fc 1)	m3	9,00	956,00 184,36	8 603,97 1 659,24
12	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	82,80	69,76 39,81	5 775,86 3 295,86
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (in carcase Csf1)	kg	112,20	14,34 2,81	1 608,53 315,00
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (in carcase Csf1)	kg	237,60	13,75 2,22	3 266,87 527,64
15	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... M150	m3	4,00	962,04 203,22	3 848,16 812,86
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	15,00	69,66 39,81	1 044,89 597,08
17	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati,	t	1,321	12 983,88	17 151,70

1	2	3	4	5	6	7
		livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv Sm1 -Sm4)			754,20	996,30
18	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Protecta 3in 1)	m2	35,74	36,98 29,33	1 321,84 1 048,25
		<i>Total</i>	Lei			58 836,40
		Total Gard intre punctele A-E Inklusiv salariu				58 836,40 15 823,45
		2. Gard intre punctele F-H				
19	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,141	1 536,52 0,00	216,65 0,00
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,60	86,31 86,31	138,10 138,10
21	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime pina la 2,5 m	buc	18,00	93,32 83,80	1 679,76 1 508,40
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,50	12,99 12,99	227,31 227,31
23	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	17,50	36,45 36,45	637,93 637,93
24	TrB01C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	27,24	24,30 24,30	661,98 661,98
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=200m)	m3	6,12	381,91 41,48	2 337,27 253,87
26	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat	m3	2,60	956,03 184,36	2 485,69 479,34

1	2	3	4	5	6	7
		clasa..(fundatii izolate F1, F3, F5)				
27	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate(în carcasa)	kg	5,80	14,84 3,31	86,06 19,19
28	CC01D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (în carcasa)	kg	32,40	14,00 2,47	453,66 80,12
29	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(fundatii continue Fc 1)	m3	6,00	956,00 184,36	5 735,98 1 106,16
30	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	30,00	69,75 39,80	2 092,50 1 194,15
31	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră (în carcasa Csf1)	kg	63,75	14,34 2,81	913,93 178,95
32	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră (în carcasa Csf1)	kg	135,00	13,75 2,22	1 856,17 299,79
33	CA05E	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 și turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... M150	m3	1,00	962,21 203,21	962,21 203,21
34	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	5,00	69,47 39,81	347,37 199,03
35	CL01A	Stâlpi din oțel gata confecționați, livrați complet asamblați, montați la înălțimi pînă la 35 m, avînd pînă la 1 t inclusiv Sm1,Sm 5,Sm6)	t	0,979	12 983,79 754,20	12 711,13 738,36

1	2	3	4	5	6	7
36	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Protecta 3in 1)	m2	20,25	36,98 29,33	748,94 593,93
		<i>Total</i>	Lei			34 292,64
		Total Gard intre punctele F-H Inklusiv salariu				34 292,64 8 519,82
		3. Inprejmuiri metalice				
37	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (G 1 -G 7, i nklusiv M1, M2)	kg	2 263,11	21,35 8,38	48 306,11 18 964,87
38	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat Porti P-1 P-2 inclusiv balamale)	kg	798,94	21,77 8,38	17 388,95 6 695,12
39	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(Protecta 3in 1)	m2	82,67	54,60 46,09	4 513,39 3 810,26
		<i>Total</i>	Lei			70 208,45
		Total Inprejmuiri metalice Inklusiv salariu				70 208,45 29 470,25

		Total	Lei	163 337,49
		Asigurari sociale medicale	22,5 %	12 108,04
		Total		175 445,53
		Cheltueli de transport	3 %	3 142,30
		Total		178 587,83
		Cheltueli de regie	7 %	12 501,14
		Total		191 088,97
		Beneficiu de deviz	3 %	5 732,66
		Total		196 821,63
		TVA	20 %	39 364,33
		Total deviz:		236 185,96
		Inklusiv salariu		53 813,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5/18-7-2
Lucrari de constructie .Gard**

Valoarea de deviz 236 185,96 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5/18-7-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	116,100	41,90	4 864,59
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	35,038	41,90	1 468,08
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	106,240	41,90	4 451,46
4.	7137010011500	Electrician	h-om	4,080	41,90	170,96
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	130,130	41,90	5 452,44
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,070	41,90	86,73
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	463,447	41,90	19 418,44
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	33,120	41,90	1 387,73
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	202,603	41,90	8 489,06
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	191,504	41,90	8 024,03
		Total manopera				53 813,52

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	18,216	160,00	2 914,56
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,813	0,50	2,91
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,198	2 750,00	544,50
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,133	2 750,00	365,75
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,133	2 750,00	365,75
6.	2010237318750	Distantieri	buc	95,587	0,10	9,55
7.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	14,608	140,00	2 045,12
8.	2320166200676	White spirit	kg	13,866	21,00	291,18
9.	2320187315789	Decofrol	kg	15,936	10,00	159,36
10.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,506	60,00	30,36
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,345	15,00	5,18
12.	2430226100700	Grund alchidic	kg	14,421	30,00	432,63
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	6,933	15,00	103,99
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	15,311	45,00	689,00
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	13,014	21,00	273,29
16.	266310210000015	Beton M 150	m3	5,279	700,00	3 695,30
17.	2663102100000m	Beton M200	m3	25,124	710,00	17 838,04
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,732	1,00	27,73
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	194,084	11,10	2 154,34
20.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	459,097	11,10	5 095,97
21.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	2 376,266	12,10	28 752,82
22.	27107035182002	Panou gata confectionat	kg	838,887	12,50	10 486,09
23.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	9,200	17,00	156,40
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,373	13,63	86,87
25.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	8,049	15,00	120,73
26.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet	kg	2 300,000	11,95	27 485,00

		asamblati				
27.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	20,400	11,80	240,72
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,984	14,50	57,77
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,062	35,00	107,16
30.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,185	35,00	76,47
31.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	10,349	0,70	7,24
32.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,840	0,30	11,95
33.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,840	0,20	7,97
34.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	10,349	0,20	2,07
35.	2874115883700	Saiba M 20	buc	10,349	0,20	2,07
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,664	45,00	29,88
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,984	17,00	67,73
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,062	0,00	0,00
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,794	0,00	0,00
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,223	0,00	0,00
41.	4100126202818	Apa	m3	1,584	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				104 743,45

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,652	340,00	2 261,68
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,326	65,00	216,18
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,400	60,00	84,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,716	350,00	600,60
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	17,490	5,00	87,45
6.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,185	10,00	21,85
7.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,840	120,00	220,80
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,693	120,00	1 043,16
9.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	24,480	10,00	244,80
		Total utilaje de constructii				4 780,52

Total	lei	163 337,49
Asigurari sociale medicale	22,5 %	12 108,04
Total		175 445,53
Cheltueli de transport	3 %	3 142,30
Total		178 587,83
Cheltueli de regie	7 %	12 501,14
Total		191 088,97
Beneficiu de deviz	3 %	5 732,66
Total		196 821,63
TVA	20 %	39 364,33

Total deviz:

236 185,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia complexului sportiv din mun. Chisinau str. I. Creanga, nr.1

Investitor Ministerul Educatiei Culturii si Cercetarii or. Chisinau, Piata Marii Adunari Nationale, 1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gard între punctele A-E				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 535,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 535,80
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			86,31 86,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	41,90	86,31
3	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime pina la 2,5 m	buc			93,32 83,80
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	41,90	3,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	41,90	80,45
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	11,80	4,72
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	10,00	4,80
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,99 12,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,90	12,99
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			36,45 36,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	41,90	36,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
6	TrB01C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			24,30 24,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	41,90	24,30
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=200m)	m3			381,92 41,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,90	41,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	160,00	184,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	340,00	142,79
8	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..(. fundatii izolate F1 ... F4)	m3			955,97 184,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,90	167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2663102100000m	Beton M200	m3	1,0250	710,00	738,62

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	29,99
9	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate(in carcase)	kg			14,84 3,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	41,90	3,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	41,90	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
10	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (in carcase)	kg			14,00 2,47
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	41,90	2,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	41,90	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
11	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(fundatii continue Fc 1)	m3			956,00 184,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,90	167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2663102100000m	Beton M200	m3	1,0250	710,00	738,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
12	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			69,76 39,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,30	0,09
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	140,00	15,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 750,00	4,12
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (in carcase Csf1)	kg			14,34 2,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	41,90	2,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,90	0,13
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (in carcase Csf1)	kg			13,75 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	41,90	2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,90	0,13
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
15	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... M150	m3			962,04 203,22

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	41,90	163,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	41,90	39,80
	266310210000015	Beton M 150	m3	1,0250	700,00	739,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	60,00	16,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			69,66 39,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,30	0,09
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	140,00	15,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 750,00	4,03
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
17	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv Sm1 -Sm4)	t			12 983,88 754,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	41,90	603,35
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	41,90	75,43
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	41,90	37,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	41,90	37,71
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	11,95	11 950,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	35,00	33,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,20	0,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,70	3,15
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,20	0,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	15,00	2,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	60,00	13,22
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	17,00	68,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	15,00	52,49
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	10,00	9,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	120,00	96,02
18	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Protecta 3in 1)	m2			36,98 29,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	41,90	29,33
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0700	21,00	1,47
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	15,00	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,00	0,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,50	0,02
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	21,00	2,10
		2. Gard intre punctele F-H				
19	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 536,52 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 536,52
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			86,31 86,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	41,90	86,31
21	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime pina la 2,5 m	buc			93,32 83,80
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	41,90	3,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	41,90	80,45
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	11,80	4,72
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	10,00	4,80
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			12,99

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				12,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,90	12,99
23	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			36,45 36,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	41,90	36,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
24	TrB01C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			24,30 24,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	41,90	24,30
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=200m)	m3			381,91 41,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,90	41,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	160,00	184,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	340,00	142,78
26	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..(fundatii izolate F1, F3, F5)	m3			956,03 184,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,90	167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2663102100000m	Beton M200	m3	1,0250	710,00	738,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
27	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate(in carcase)	kg			14,84 3,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	41,90	3,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	41,90	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
28	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (in carcase)	kg			14,00 2,47
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	41,90	2,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	41,90	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
29	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...(fundatii continue Fc 1)	m3			956,00 184,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,90	167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,90	16,76
	2663102100000m	Beton M200	m3	1,0250	710,00	738,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
30	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			69,75 39,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,30	0,09
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	140,00	15,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 750,00	4,12
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (in carcase Csf1)	kg			14,34 2,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	41,90	2,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,90	0,13
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
32	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (in carcase Csf1)	kg			13,75 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	41,90	2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,90	0,13
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,10	11,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,63	0,14
33	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... M150	m3			962,21 203,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	41,90	163,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	41,90	39,80
	266310210000015	Beton M 150	m3	1,0250	700,00	739,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	60,00	16,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
34	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			69,47 39,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	41,90	33,52
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,30	0,09
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	14,50	0,43
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	140,00	15,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 750,00	2,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 750,00	3,85
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
35	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv Sm1,Sm 5,Sm6)	t			12 983,79 754,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	41,90	603,38
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	41,90	75,41
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	41,90	37,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	41,90	37,70
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	11,95	11 950,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	35,00	33,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,20	0,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,70	3,15
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,20	0,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	15,00	2,26
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	60,00	13,18
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	17,00	68,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	15,00	52,49
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	10,00	9,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	120,00	95,98

1	2	3	4	5	6	7
36	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Protecta 3in 1)	m2			36,98 29,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	41,90	29,33
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0700	21,00	1,47
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	15,00	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,00	0,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,50	0,01
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	21,00	2,10
		3. Inprejmuiri metalice				
37	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (G 1 -G 7, i nclusiv M1, M2)	kg			21,35 8,38
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	41,90	6,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,90	2,10
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	12,10	12,71
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,23
38	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat Porti P-1 P-2 inclusiv balamale)	kg			21,77 8,38
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	41,90	6,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,90	2,10
	27107035182002	Panou gata confectionat	kg	1,0500	12,50	13,13
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,23
39	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(Protecta 3in 1)	m2			54,60 46,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	41,90	46,09
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	21,00	2,31
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	15,00	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,00	0,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	21,00	2,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5/18-2-1-2
Echipament sportiv

Valoarea de deviz 216 902,16 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CE35A	Plasa de siguranta, utilizata la executarea invelitorii constructiilor (Plasa din relon d=2,3mm, ochi 100x100mm N=plasa 0,0185)	m2	650,00	46,71 5,87	30 360,000 3 812,900
		<i>Total</i>	lei			30 360,000
		<i>Asigurari sociale medicale</i>	22,5 %			857,903
		<i>Total</i>				31 217,903
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			1 856,022
		<i>Total</i>				33 073,925
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			4 795,719
		<i>Total</i>				37 869,644
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 272,178
		<i>Total</i>				40 141,822
		<i>TVA</i>	20 %			8 028,365
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				48 170,187 3 812,900
		2. Utilaj sportiv				
2	pret de piata	Masa M 1 L=4,0m	buc	1,00	6 160,00 0,00	6 160,000 0,000
3	pret de piata	Scaun M-2	buc	4,00	1 000,00 0,00	4 000,000 0,000
4	pret de piata	Poarta pentru fotbal mobila din profil din aluminiu (3,0x2,0m)	buc	2,00	11 737,00 0,00	23 474,000 0,000
5	pret de piata	Consola baschet mobila profesionala cu panou plexiglass	buc	2,00	35 373,00 0,00	70 746,000 0,000
6	pret de piata	Set suporturi si fileu de volei	buc	1,00	8 280,00 0,00	8 280,000 0,000
7	pret de piata	Panou electronic pentru scor (1300x800x60 mm..)	buc	1,00	22 350,00 0,00	22 350,000 0,000
8	pret de piata	Banca din lemn M-7 , L=5,0 m	buc	2,00	2 800,00 0,00	5 600,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			140 610,000
		<i>TVA</i>	20 %			28 122,000
		Total Utilaj sportiv				168 732,000

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total	lei			216 902,16
		Total deviz:			216 902,16	
		Inclusiv salariu			3 812,90	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Constructia complexului sportiv din mun.
Chisinau str. I. Creanga, nr.1

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5/18-2-1-2
Echipament sportiv

Valoarea de deviz 216 902,16 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5/18-2-1-2:				

Manopera:

1.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	91,000	41,90	3 812,900
		Total manopera				3 812,90

Materiale:

1.	01	Masa M 1 L=4,0m	buc	1,000	6 160,00	6 160,000
2.	02	Scaun M-2	buc	4,000	1 000,00	4 000,000
3.	03	Poarta pentru fotbal mobila din profil din aluminiu (3,0x2,0m)	buc	2,000	11 737,00	23 474,000
4.	04	Consola baschet mobila profesionala cu panou plexiglass	buc	2,000	35 373,00	70 746,000
5.	05	Set suporturi si fileu de volei	buc	1,000	8 280,00	8 280,000
6.	07	Panou electronic pentru scor	buc	1,000	22 350,00	22 350,000
7.	08	Banca din lemn M-7 , L=5,0 m	buc	2,000	2 800,00	5 600,000
8.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	12,626	2 100,00	26 514,600
		Total materiale de construcții				167 124,60

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,500	5,00	32,500
		Total utilaje de construcții				32,50

Total	Lei	216 902,16
-------	-----	------------

Total deviz:

216 902,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia complexului sportiv din mun. Chisinau str. I. Creanga, nr.1

Investitor Ministerul Educatiei Culturii si Cercetarii or. Chisinau, Piata Marii Adunari Nationale, 1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CE35A	Plasa de siguranta, utilizata la executarea invelitorii constructiilor (Plasa din relon d=2,3mm, ochi 100x100mm N= plasa 0,0185)	m2			46,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	41,90	5,87
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0185	2 100,00	40,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		2. Utilaj sportiv				
2	pret de piata	Masa M 1 L=4,0m	buc			6 160,00
	01	Masa M 1 L=4,0m	buc	1,0000	6 160,00	6 160,00
3	pret de piata	Scaun M-2	buc			1 000,00
	02	Scaun M-2	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
4	pret de piata	Poarta pentru fotbal mobila din profil din aluminiu (3,0x2,0m)	buc			11 737,00
	03	Poarta pentru fotbal mobila din profil din aluminiu (3,0x2,0m)	buc	1,0000	11 737,00	11 737,00
5	pret de piata	Consola baschet mobila profesionala cu panou plexiglass	buc			35 373,00
	04	Consola baschet mobila profesionala cu panou plexiglass	buc	1,0000	35 373,00	35 373,00
6	pret de piata	Set suporturi si fileu de volei	buc			8 280,00
	05	Set suporturi si fileu de volei	buc	1,0000	8 280,00	8 280,00
7	pret de piata	Panou electronic pentru scor (1300x800x60 mm..)	buc			22 350,00
	07	Panou electronic pentru scor	buc	1,0000	22 350,00	22 350,00
8	pret de piata	Banca din lemn M-7 , L=5,0 m	buc			2 800,00
	08	Banca din lemn M-7 , L=5,0 m	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia complexului sportiv al
Universitatii Pedagogice de Stat "Ion
Creanga", str. I. Creanga nr.1, municipiul
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5/18-7-3

Forme arhitecturale mici

Valoarea de deviz 24 857,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,00	2 176,88 301,68	8 707,52 1 206,72
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	5,00	756,01 247,21	3 780,06 1 236,06
3	DF18A	Plantarea stilpilor((montare perete suedez)	buc	2,00	115,67 45,67	231,34 91,34
4	pret de piata	Perete suedez	buc	1,00	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
5	DF18A	Plantarea stilpilor((bara de tractiune)	buc	2,00	115,67 45,67	231,34 91,34
6	pret de piata	Bara de tractiune	buc	1,00	1 450,00 0,00	1 450,00 0,00
7	DF18A	Plantarea stilpilor((rmoncare paralele)	buc	4,00	115,67 45,67	462,69 182,69
8	pret de piata	Paralele	buc	1,00	1 350,00 0,00	1 350,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			17 862,95
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				17 862,95 2 808,15

	Total	Lei	17 862,95
	Asigurari medicale sociale	22,5 %	631,83
	Total		18 494,78
	Cheltueli de transport	2 %	301,10
	Total		18 795,88
	Cheltueli de regie	7 %	1 315,72
	Total		20 111,60
	Beneficiu de deviz	3 %	603,34
	Total		20 714,94
	TVA	20 %	4 142,99
	Total deviz:		24 857,93

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu			2 808,15	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia complexului sportiv al
Universitatii Pedagogice de Stat "Ion
Creanga", str. I. Creanga nr.1, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5/18-7-3
Forme arhitecturale mici**

Valoarea de deviz 24 857,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5/18-7-3:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,640	41,90	110,61
2.	7123011000200	Betonist	h-om	43,650	41,90	1 828,94
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,680	41,90	698,90
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,050	41,90	169,70
		Total manopera				2 808,15

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,350	0,00	0,00
2.	1460	Banca pe 2 picioare	buc	4,000	1 850,00	7 400,00
3.	2502	Bara de tractiune	buc	1,000	1 450,00	1 450,00
4.	2516565201	Perete suedez	buc	1,000	1 650,00	1 650,00
5.	2663102100000	Beton	m3	1,364	700,00	954,80
6.	5603	Paralele	buc	1,000	1 350,00	1 350,00
7.	931102	Urne	buc	5,000	450,00	2 250,00
		Total materiale de construcții				15 054,80
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	17 862,95
Asigurari medicale sociale	22,5 %	631,83
Total		18 494,78
Cheltueli de transport	2 %	301,10
Total		18 795,88
Cheltueli de regie	7 %	1 315,72
Total		20 111,60
Beneficiu de deviz	3 %	603,34
Total		20 714,94
TVA	20 %	4 142,99

Total deviz:

24 857,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia complexului sportiv al
Universitatii Pedagogice de Stat "Ion Creanga",
str. I. Creanga nr.1, municipiul Chisinau**

**Investitor Ministerul Educatiei Culturii si
Cercetarii or. Chisinau, Piata Marii
Adunari Nationale, 1**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 176,88 301,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,90	79,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,90	18,86
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,90	203,22
	1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	700,00	25,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			756,01 247,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	41,90	25,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,90	18,86
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,90	203,22
	931102	Urne	buc	1,0000	450,00	450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	700,00	58,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
3	DF18A	Plantarea stilpilor(montare perete suedez)	buc			115,67 45,67
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	41,90	13,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	41,90	31,84
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	700,00	70,00
4	pret de piata	Perete suedez	buc			1 650,00 0,00
	2516565201	Perete suedez	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
5	DF18A	Plantarea stilpilor((bara de tractiune)	buc			115,67 45,67
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	41,90	13,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	41,90	31,84
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	700,00	70,00
6	pret de piata	Bara de tractiune	buc			1 450,00 0,00
	2502	Bara de tractiune	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
7	DF18A	Plantarea stilpilor((rmontare paralele)	buc			115,67 45,67
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	41,90	13,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	41,90	31,84
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	700,00	70,00
8	pret de piata	Paralele	buc			1 350,00 0,00
	5603	Paralele	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia complexului sportiv al
Universitatii Pedagogice de Stat "Ion
Creanga", str. I. Creanga nr.1, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5/18-2-1-3

Termoizolarea si captusirea cu tabla amprentata a peretilor salii sportive

Valoarea de deviz 503 336,57 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de modificare a conditiilor termice				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	520,00	30,27 30,17	15 739,36 15 687,36
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	7,50	4 628,45 942,75	34 713,374 7 070,624
3	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	7,50	145,56 35,62	1 091,663 267,113
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor	buc	350,00	9,05 5,03	3 166,80 1 759,80
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	290,00	19,32 8,80	5 603,606 2 551,71
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	580,00	23,09 10,47	13 389,793 6 075,50
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	580,00	19,53 10,47	11 328,763 6 075,50
8	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala , pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %(se exclud lemn ,bitum ,filier) gr 150 densitatea 60-80 kg m3 k sal 5	m2	520,00	89,87 18,86	46 733,44 9 804,60
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2	520,00	180,84	94 036,80

1	2	3	4	5	6	7
		amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)			48,19	25 056,20
10	RpCI22F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv	m	120,00	159,38 52,79	19 125,12 6 335,28
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	420,00	36,41 31,43	15 292,83 13 198,50
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	59,00	17,60 17,60	1 038,282 1 038,282
13	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi sticla Low-e profil prod. Germania ,Austria 5camere clas A	m2	59,00	1 042,14 34,21	61 486,463 2 018,47
14	RpIzF08A	Folie de hidroizolatie HYD-25, calandrata, pe baza de bitum - elastomeri termoplastici, la lucrarile de hidroizolatie a teraselor sau fundatiilor cladirilor tip izolen	m2	24,00	610,21 82,96	14 645,112 1 991,088
15	CK36A	Contrarampe din profiluri din otel pentru montarea usilor si ferestrelor din profiluri din aluminiu si PVC	m2	64,80	102,52 35,62	6 642,972 2 307,852
16	CK26B	Glafuri din aluminiu montate la ferestre	m	48,00	92,61 16,76	4 445,28 804,48
17	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	20,00	61,59 61,59	1 231,86 1 231,86
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,00	46,51 46,51	279,054 279,054
19	TsI50A5	Transportarea deseuri constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,00	15,90 0,00	95,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			350 085,972
		<i>Asigurari sociale medicale</i>	22,5 %			23 299,486
		<i>Total</i>				373 385,458
		<i>Cheltueli de transport</i>	3 %			7 203,569
		<i>Total</i>				380 589,027
		<i>Cheltueli de regie</i>	7 %			26 641,232

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				407 230,259
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			12 216,908
		<i>Total</i>				419 447,167
		<i>TVA</i>	20 %			83 889,433
		Total Lucrari de modificare a conditiilor termice Inclusiv salariu				503 336,60 103 553,273

		Total	lei	503 336,57
		Total deviz:		503 336,57
		Inclusiv salariu		103 553,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia complexului sportiv al
Universitatii Pedagogice de Stat "Ion
Creanga", str. I. Creanga nr.1, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5/18-2-1-3

Termoizolarea si captusirea cu tabla amprentata a peretilor salii sportive

Valoarea de deviz 503 336,57 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5/18-2-1-3:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	42,00	41,90	1 759,80
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	315,00	41,90	13 198,50
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	151,875	41,90	6 363,562
4.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	493,84	41,90	20 691,896
5.	7136080025001	Montator	h-om	60,90	41,90	2 551,71
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	776,40	41,90	32 531,16
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	45,36	41,90	1 900,584
8.	7422010060100	Timplar	h-om	27,75	41,90	1 162,725
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,06	41,90	1 510,914
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	455,315	41,90	19 077,698
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,39	41,90	519,141
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	54,5485	41,90	2 285,583
		Total manopera				103 553,26

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,725	0,00	0,00
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1944	110,00	21,384
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9888	0,50	0,494
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,042	2 750,00	115,50
5.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\sigma} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,90	2 750,00	2 475,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,126	2 750,00	346,50
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,075	3 100,00	232,50
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	6,975	3 100,00	21 622,50
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,126	2 750,00	346,50
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0504	6 400,00	322,56
11.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	59,00	980,00	57 820,00
12.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	383,50	0,50	191,75
13.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	249,60	0,30	74,88
14.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	12,75	14,00	178,50
15.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	1,9776	21,00	41,53
16.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	7,50	15,00	112,50
17.	23203226000361	Gudron	kg	19,35	4,00	77,40
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,858	35,00	205,03
19.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	22,575	13,00	293,475
20.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea	buc	6,844	75,00	513,30

		imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l				
21.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,09	120,00	10,80
22.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	50,25	10,00	502,50
23.	2462106110552	Adeziv-etansat, monocomponent pe baza de rasini sintetice ROMELTEX-PS-N	kg	37,08	20,00	741,60
24.	2513736621482	Banda izolanta	m	90,86	4,50	408,87
25.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	94,99	3,60	341,964
26.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	30,68	4,20	128,856
27.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	27,30	15,00	409,50
28.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	54,60	40,00	2 184,00
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	61,56	1,60	98,496
30.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	10,875	4,60	50,025
31.	2682132600462	Folii de hidroizolatie HYD-25	m2	29,664	400,00	11 865,60
32.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	687,01	7,50	5 152,575
33.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica	m2	687,01	10,50	7 213,605
34.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	124,80	7,90	985,92
35.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	525,20	70,20	36 869,04
36.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	273,00	10,00	2 730,00
37.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	399,36	17,00	6 789,12
38.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	627,90	95,00	59 650,50
39.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	21,84	65,00	1 419,60
40.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	48,00	75,00	3 600,00
41.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	9,984	35,00	349,44
42.	2811236309900	Confectii metalice	kg	304,616	8,20	2 497,851
43.	2811236832352	Burghiu widia	buc	110,25	12,00	1 323,00
44.	2812106308615	Contrarama de profiluri din ptel	m2	64,80	65,00	4 212,00
45.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	25,50	18,00	459,00
46.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	6,24	14,50	90,48
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,26	14,50	18,27
48.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,929	35,00	102,515
49.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	56,25	35,00	1 968,75
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	192,00	0,20	38,40
51.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	22,50	14,00	315,00
52.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 914,00	0,50	2 457,00
53.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	14 337,60	0,01	143,376
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	551,25	0,00	0,00
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0648	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				240 118,95

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0375	120,00	4,50
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,125	120,00	135,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 890,00	0,50	945,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,6523	5,00	23,261
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,96	5,00	59,80
6.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,96	5,00	4,80
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	21,00	4,00	84,00
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,725	1,00	1,725
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	8,26	4,00	33,04
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,728	5,00	193,64
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,45	5,00	2,25

12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,20	10,00	52,00
13.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	5,3631	4,00	21,452
14.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2,475	5,00	12,375
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	23,20	10,00	232,00
16.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	18,00	250,00	4 500,00
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,09	150,00	13,50
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,636	150,00	95,40
		Total utilaje de construcții				6 413,74

Total	lei	503 336,57
-------	-----	------------

Total deviz: 503 336,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia complexului sportiv al
Universitatii Pedagogice de Stat "Ion Creanga",
str. I. Creanga nr.1, municipiul Chisinau**

**Investitor Ministerul Educatiei Culturii si
Cercetarii or. Chisinau, Piata Marii
Adunari Nationale, 1**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de modificare a conditiilor termice				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			30,27 30,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	41,90	15,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	41,90	15,08
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,00	0,10
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			4 628,45 942,75
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	41,90	848,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	41,90	94,27
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 100,00	31,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 100,00	2 883,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	2 750,00	330,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	13,00	39,13
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	4,00	10,32
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	14,00	42,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	4,60	6,67
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	120,00	18,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	5,00	1,65
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	1,00	0,23
3	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			145,56 35,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	41,90	35,62
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	14,00	23,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	10,00	67,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	120,00	1,44
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,00	15,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	120,00	0,60
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	5,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,80
4	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor	buc			9,05 5,03
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	41,90	5,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	12,00	3,78
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	4,00	0,24
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			19,32 8,80
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	41,90	8,80
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	8,20	8,61
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	35,00	0,71
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	10,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelitoare de tigla, plăci ondulate sau amprentate	m2			23,09 10,47
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	41,90	8,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,90	2,10
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,50	12,44
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelitoare de tigla, plăci ondulate sau amprentate	m2			19,53 10,47
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	41,90	8,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,90	2,10
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,50	8,88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
8	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din plăci din vata minerala , pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %(se exclud lemn ,bitum ,filier) gr 150 densitatea 60-80 kg m3 k sal 5	m2			89,87 18,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	41,90	18,86
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	70,20	70,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	5,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	CE07A	Invelitori din plăci din tabla amprentata (tip tigla) pentru învelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			180,84 48,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	41,90	37,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,90	10,47
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	95,00	114,71
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	10,00	5,25
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru plăci tip tigla	buc	0,1000	40,00	4,20
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
10	RpC122F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv	m			159,38 52,79
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	41,90	42,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,90	10,47
	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,2000	17,00	56,58
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	7,90	8,22
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	35,00	2,91
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	14,50	0,75
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,30	0,62
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	250,00	37,50
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la înaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			36,41 31,43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	41,90	31,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 750,00	0,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 750,00	0,28
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 750,00	0,82
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 400,00	0,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,50	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	2,25
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			17,60 17,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	41,90	8,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,90	8,80
13	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi sticla Low-e profil prod. Germania ,Austria 5camere clas A	m2			1 042,14 34,21

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	41,90	34,21
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	980,00	980,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,50	3,25
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5400	4,50	6,93
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	3,60	5,80
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	4,20	2,18
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	75,00	8,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	5,00	0,15
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	4,00	0,56
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	4,00	0,36
14	RplZF08A	Folie de hidroizolatie HYD-25, calandrata, pe baza de bitum - elastomeri termoplastici, la lucrarile de hidroizolatie a teraselor sau fundatiilor cladirilor tip izolen	m2			610,21 82,96
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,1600	41,90	48,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8200	41,90	34,36
	2682132600462	Folii de hidroizolatie HYD-25	m2	1,2000	400,00	494,40
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0800	21,00	1,73
	2462106110552	Adeziv-etansat, monocomponent pe baza de rasini sintetice ROMELTEX-PS-N	kg	1,5000	20,00	30,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	0,50	0,02
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,20
15	CK36A	Contrarame din profiluri din otel pentru montarea usilor si ferestrelor din profiluri din aluminiu si PVC	m2			102,52 35,62
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,7000	41,90	29,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,90	6,29
	2812106308615	Contrarama de profiluri din ptel	m2	1,0000	65,00	65,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9500	1,60	1,52
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	110,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
16	CK26B	Glafuri din aluminiu montate la ferestre	m			92,61 16,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	41,90	13,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,90	3,35
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
17	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			61,59 61,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4700	41,90	61,59
18	TsH92B	Incercarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,51 46,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,90	46,51
19	TsI50A5	Transportarea deseuri constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			15,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.